30 na Lei nº 919/2011, inciso XXVI. 

Considerando o que dispõe no Art. 1º da Lei 974/13 que estipula o número de vagas para táxis de 

forma proporcional a estimativa populacional estabelecida no INSS, sendo esta proporcionalidade de 1 

(um) táxi para 1100 (um mil e cem) habitantes, com estimativa para população de 73 mil habitantes. 

Considerando a necessidade da Administração Pública de organizar e padronizar o serviço de táxi 

municipal, a fim de melhor atender a população.  

Resolve: 

Art. 1º Fica regulamentado os pontos urbanos e as respectivas quantidades de vagas para o sistema de